(*k*) Monogramma Christi nomen sicut compendiose
D scriptum. Hoc in antiquis vexillis, quæ Labara nun-
cupantur, usitatum fuit, sed præ ceteris sanctiori
consilio Constantinus Magnus usurparit, ex quo
Christianorum albo primus nomen suum dedit. Eu-
seb. lib. II, cap. 8 de Vit. Const., hoc signum τῶν ἄλλων τεμιώτερον, *alii pretiosius ac sanctius*, habitum
asserit. Videndum Gretser. in egregio opere de S.
Cruce lib. II, cap. 58 et seq. Brentius hereticus per-
quam famosus monogramma aiebat nullam habere
formam crucis, sed significare tantum hanc vocem
Christus. En ut illum Paulinus noster arguit, dum ita
loquitur :

Nunc eadem crux dissimili compacta paratu
Eloquitur Dominum tamquam monogrammate Christum.

Est hoc plane crucis exhibere figuram. Effingebatur
autem ita monogramma *R.* MURATORIUS.

(*l*) Forte scribendum : *Et medium est rho; seu po-*
tius, Et media est rho. MURATORIUS.

Cujus apex et signa tenet (*a*), quod rursus ad A
[ipsam
483-484 Curvatum virgam, facit *o* (*b*) velut
[orbe peracto.
Nam rigor obstipus (*c*) facit, quod in Hellas
[de (*d*) iota est.
Tau (*e*) idem stylus ipse brevi retro acumine (*f*)
[ductus

625 Elicit, atque ita sex, quibus omni nomine no-
[men

Celsius exprimitur, coeunt elementa sub uno
Indice, et una tribus firmatur (*g*) littera virgis.
Sex itaque una notas simul exprimit, ut (*h*) tri-
bus una

Significet virgis Dominum simul esse ter unum.

630 Et Deus in Christo est, quem sumpto corpore
[nasci

Pro nobis voluit trinæ concordia mentis.

(*a*) Ad efformandum Christi Græcum nomen, hoc est *Xp̄stōs*, utique septem elementa concurrunt, que tamen sex melius vocantur quia unum sigma utroque inservit. Quum vero adnumerari Paulinus *Xp̄ITO*, nihil de Σ addit. Num pro *signa* scriendum *sigma*? Hoc autem elementum duplice olim effingebatur, modo enim Σ et modo *c* exaratum invenimus. Illud in nummis antiquioribus Græcis observare est; alterum, testante Spanhemio diss. 2 de Prest. et Us. numism., post Domitiani tempora ita in usu fuit, ut prioris vestigia vix deprehendantur. Adsunt etiam in inscriptionibus quibusdam Christianorum notæ ita: xc, hoc est *Xp̄stoc, Christus*. Sed quomodo sigma istud in monogrammate exprimitur? ut verum fiat, quod hic Paulinus canit:

Atque ita sex, quibus omni nomine nomen Celsius exprimitur, coeunt elementa sub uno Indice.

Et infra:

Sex itaque una notas simul exprimit

Neque enim Σ ibidem cernitur. Propterea censeo, alteram ejusdem *sigma* figuram nempe *C*, in monogrammate constitutam fuisse si partem linea rectæ, partemque convexæ litteram rho constituentium summamus. Seu potius *C* id est sigma efformatur in hemicyclo litteræ *P*, nempe in *Q*, qui si reflectatur exhibet verum *C*. Alter Paulinus explicari nequit. MURATORIUS.

(*b*) Et Muratori codex, et noster habet *facit* ω . At scriendum est *facit* *o*, ut recte monet Muratorius. In voce enim *Xp̄stōs*, quam spectat Paulinus, non est ω μῆτρα, sed ω μηρόν.

(*c*) Noster codex habet *obstipus*. At legendum *obstipus*, ut legit Mur.

(*d*) Mur., *Ellade*. At legendum *Hellade*, ut est in nostro codice: nam η Ελλάς scribitur cum spiritu denso.

(*e*) Noster codex habet *taut*, at mendose. — Posito iota si lineam transversam ejus cacumini superponas, habes *T*, cuius altera pars in sinum curvata integrum deinde *P* præbebit. Animadvertis autem in antiquis labaris aliquantulum protendit summam lineam ipsius rho ad sinistram, quæ protensio etiam Paulino dicitur brevis. Hujus observationis exempla ab Aringho petes in Rom. subterr. l. iv, c. 27, pag. 175 et 178; l. vi, c. 50, p. 685; l. iii, c. 22, pag. 524. Numismatum etiam præfatus Aringhus exhibet, in quo monogramma ita expressum, ut integrum quoque tau ibi conspicias. Sex itaque litteras, quod infra Paulinus asserit, in monogrammate delineatas nancisceris. Neque sensus, neque carmen hic sibi constant. Potius igitur legendum *Tau idem stylus, ipse brevi retro*

Idque sacramenti est, geminæ quod in utraque [virgæ
Ut diducta (*i*) pari fastigia sine supinant,
Intra autem distante situ parili pede constant,
635 Affixaque sibi media compage coherent,
Et paribus spectant discreta cacumina sum-
[mis (*j*).

Illi intermedio (*k*) coeuntibus insita puncto
Virga velut (*l*) sceptrum regale superbius exstat.

Significans regnare Deum super omnia Christum,
640 Qui cruce dispansa per quatuor extima ligni (*m*)
Quatuor attingit (*n*) dimensum partibus orbem,
Ut trahat ad vitam populos ex omnibus oris.
Et quia morte crucis cunctis Deus omnia Chri-
[stus

Exstat in exortum vite, finemque malorum,
645 Alpha crucem (*o*) circumstat, et ω , tribus ultra-
[que virgis

acumine ductus. Ubi rō idem referuntur ad *stylus*, nem-
pe idem *stylus I efficit tau*. MURATORIUS.

(*f*) Muratori codex habet: *Tau idem stylus ipse brevi retro a cacumine ductus*. Noster vero codex: *Taut idem stylus ipse retro acumine ductus*. Utraque lectio est vitiosa, ut ostendit metri ratio. Itaque ex utraque tertiam conflavi, quæ mihi genuina videtur. Muratori vero sic emendaverat: *Tau stylus ipse brevi retrorsum acumine ductus*. At prima syllaba vocis acumine brevis est.

(*g*) Muratori codex *formatur*. Utraque lectio probabiliſ. — Virge duæ ad constituendum *X*, uia vero dumtaxat ad efformandum *P* concurrunt. Et hinc sublime Triadis mysterium educit Paulinus. *X* duabus constare virgis subjecta docent carmina :

Idque sacramenti est, geminæ quod in utraque virgæ
Ut deducta pari fastigia sine supinant,
Intra autem distante situ parili pede constant,
Affixaque sibi media compage coherent.

(*h*) Mur. codex, *Et tribus una Significat*, etc. At nostri codicis lectio eleganter.

(*i*) Murator. cod., *deducta*. Noster codex, *diducta*: et ita legendum puto.

(*j*) Mur. cod., *summi*. At noster codex habet *summis*, quo modo legendum esse suspicatus fuerat Muratori.

(*k*) Pro duabus hisce vocibus, *His intermedio*, et Muratori codex, et noster habet tres alias voces, *Hus inter medio*. At ita legendum videtur, ut emendavit Muratori.

(*l*) Mur., *quasi*. At malim cum nostro codice lege-re velut.

(*m*) An ex ligno monogramma efformari solitum? Ne crede. Hic itaque legendum duco *extima Signi*. MURATORIUS.

(*n*) S. Ainbr. serm. 56, seu, ut melius dicam, S. Maximus ita scribit: *Cælum quoque ipsum hujus signi figura dispositum est; nam cum quatuor partibus, hoc est oriente, et occidente, et meridiano, et septentrione distinguitur, quatuor quasi crucis angulis continetur*. Greg. Nyss. orat. de Christi Resurr. haec de cruce ab Apostolo memorata habet: *Novit enim ea figura quatuor cornibus et medio provenientibus descripta potentiam, ac providentiam illius, qui ex ipsa peperdit, declarari*. S. Hier. (seu quis alius sit auctor ille) in cap. xi Marci: *Ipsa species crucis quid est nisi forma quadrata mundi?* MURATORIUS.

(*o*) In plurinis Græcorum numismatis, atque in multis veterum Christianorum sepulcralibus notis monogramma invenias cum litteris *A* et *ω* utrinque locatis, hoc modo *A* *ω* apposite ad illud Apocal. cap. i: *Ἐγώ εἰμι ἡ καρδία Ω, λέγετο ὁ κύριος ὁ Θεός ὁ ὄν, καὶ ὁ πνεῦμα*. Ego sum alpha et omega, principium et finis,

Littera (a) diversam terna (b) ratione figuram A
Perficiens, quia perfectum est mens una, triplex
[vis.]
Alpha (c) itidem mihi Christus, et u, qui sum-
[ma supremis]
Finibus excelsi pariter complexus, et imi-
650 Victor et inferna, et pariter caelestia cepit,
Elixirisque abysis celos penetravit apertos,
Victorem referens superata morte salutem.
Utque illum patriæ junxit victoria dextræ,
485-486 Corporeum statuit cœlesti in sede
[tropæum (d)],
655 Vexillumque crucis super omnia sidera fixit.
Illa igitur species, quam sur agitatus avaris
In cassum furiis penitente reflexerat unco,
Pollutaque manu sancta amandaverat aula,
Hoc opere est perfecta, modis ut consita miris
660 Aeternæ crucis (e) effigiem designet utramque :

principis et novissimus. Clemens Alex. lib. I Παῦλος : Εἰκόνως γάλα αὐτὸς ὑποσχεῖται τοῖς δικαιοῖς ὁ χριστός, οὐα-
δη σαρκῶς ἡ λαζαρία διεγένεται καὶ ἀρχή, καὶ τέλος.
Merito rursus lac justis pollicetur Dominus, ut mani-
feste Verbum utrumque esse ostendatur, alpha et ome-
ga, principium et finis. MURATORIUS.